[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 795/2020

Solicita informações sobre aplicação de recursos na aquisição de equipamentos para UBS JARDIM IMPERIAL E UBS REFORMA AGRÁRIA.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando números e resultados da Secretaria Municpal da Saúde do município, apresentado em audiência pública de 29.05.2020;

 	Considerando que existe um recurso na ordem de R$ 190.111,18 para aquisição de equipamentos para UBS Jardim Imperial e UBS Jardim Maracanã, cujo montante não foi utilizado e consta em conta bancária rendendo juros desde o quadrimestre anterior;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual motivo o recursos não foi utilizado para os fins específicos a que foi conveniado?
2. Existe no momento processo licitatório em andamento para aquisição do equipamento em tela?
3. Este recurso está disponibilizado desde que data?
4. Existe prazo para utilização deste recurso?
5. Se não utilizado, pode o município ser obrigado a devolver estes recursos?

JUSTIFICATIVA:

	Justifica-se o questionamento considerando obrigação do vereador no acompanhamento das ações do Poder Executivo, bem como suas realizações e apurada aplicação dos recursos públicos.

Valinhos, 29 de maio de 2020

MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador